
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 60694/ΣΤ5/ 
30.4.2013 κοινής υπουργικής απόφασης περί 
κατάργησης και διατήρησης κενών οργανικών 
θέσεων πολιτικού προσωπικού με σχέση εργα-
σίας Δημοσίου Δικαίου της Εθνικής Βιβλιοθήκης 
της Ελλάδας και τριάντα εννέα (39) Δημόσιων 
Βιβλιοθηκών (Ν.Π.Δ.Δ. εποπτείας Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.), 
σύμφωνα με την παρ.  1α του άρθρου 33 του 
ν. 4024/2011.

2 Καθιέρωση, με αμοιβή, υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου 
προσωπικού, του προσωπικού με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου του Εθνικού Δικτύου Πρω-
τοβάθμιας Υγείας «Κέντρων Υγείας» της 1ης Υ.ΠΕ, 
για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18122/Γ4 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 60694/ΣΤ5/ 
30.4.2013 κοινής υπουργικής απόφασης περί 
κατάργησης και διατήρησης κενών οργανικών 
θέσεων πολιτικού προσωπικού με σχέση εργα-
σίας Δημοσίου Δικαίου της Εθνικής Βιβλιοθήκης 
της Ελλάδας και τριάντα εννέα (39) Δημόσιων 
Βιβλιοθηκών (Ν.Π.Δ.Δ. εποπτείας Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.), 
σύμφωνα με την παρ.  1α του άρθρου 33 του 
ν. 4024/2011. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3149/2003 «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, 

Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 141),
β) της παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4024/2011 «Συ-

νταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, 

εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015», (Α’ 226),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» και δι-
ατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 του ν. 4622/2019,

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/Φ.14/1/οικ.21732/31.10.2011 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

3. Την υπ’  αρ. 70/22.2.2012 (Β’  1375) Διαπιστωτική 
Πράξη κατάργησης κενών οργανικών θέσεων πολιτικού 
προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου του 
Προέδρου του Εφορευτικού Συμβουλίου της Δημόσι-
ας Βιβλιοθήκης Μηλεών, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 378/10-9-2012 (Β’ 2743) όμοια πράξη.

4. Την υπό στοιχεία 60694/ΣΤ5/30.04.2013 κοινή από-
φαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β’ 1177).

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία 60694/ΣΤ5/30.04.2013 
κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β’ 1177), 
ως ακολούθως:

1. α) Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 «2-40 ΔΗΜΟΣΙΕΣ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ» επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1057

9373

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.28 19:08:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9374 Τεύχος B’ 1057/24.02.2023

αα) ο αριθμός «διακόσιες είκοσι έξι (226)» αντικαθί-

σταται από τον αριθμό «διακόσιες είκοσι τέσσερις (224)»,

αβ) ο αριθμός «τριακοσίων δέκα επτά (317)» αντικαθί-

σταται από τον αριθμό «τριακοσίων δέκα πέντε (315)»,

και το εδάφιο αυτό διαμορφώνεται ως εξής: «Καταρ-

γούμε συνολικά ενενήντα μία (91) κενές οργανικές θέ-

σεις κατά κλάδο και κατηγορία και διατηρούμε συνολικά 

διακόσιες είκοσι τέσσερις (224) κενές οργανικές θέσεις 

κατά κλάδο και κατηγορία επί συνόλου τριακοσίων δέκα 

πέντε (315) κενών οργανικών θέσεων, για την εύρυθμη 

λειτουργία και επαρκή στελέχωση τριάντα εννέα (39)

Δημόσιων Βιβλιοθηκών της χώρας με σκοπό α) τη διαφύ-

λαξη και διάχυση του εθνικού πνευματικού πλούτου της 

χώρας, β) την αντιμετώπιση των ευρύτατων επιστημο-

νικών, τεχνολογικών, διοικητικών και οικονομικών ανα-

γκών, που προκύπτουν από τη διαχείριση μεγάλου όγκου 

τεκμηρίων, συλλογών και αρχείων μεγάλης ιστορικής 

αξίας, καθώς επίσης και από την εφαρμογή νέων υπηρε-

σιών ψηφιοποίησης, ηλεκτρονικής καταλογογράφησης 

και κόμβου Βιβλιοθηκών και γ) τη συνέχιση της λειτουρ-

γίας των «Κινητών Βιβλιοθηκών», οι οποίες προσφέρουν 

πρόσβαση στη γνώση και την πληροφορία σε κατοίκους 

απομονωμένων και δυσπρόσιτων περιοχών.».

β) Στον πίνακα 25 επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-

ποιήσεις:

βα) ο τίτλος «ΔΗΜΟΣΙΑ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΜΗ-

ΛΕΩΝ» αντικαθίσταται από τον «ΔΗΜΟΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ 

ΜΗΛΕΩΝ»,

ββ) διαγράφονται οι γραμμές που αφορούν τις κατηγο-

ρίες-κλάδους «ΠΕ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ/ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ» 

και «ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ», και ο πίνακας 25 

διαμορφώνεται ως εξής:

25. ΔΗΜΟΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΜΗΛΕΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ -ΚΛΑΔΟΣ ΚΕΝΕΣ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΗΡΟΥΜΕΝΕΣ

ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1 0 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 0 1

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 0 1

ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 2 0 2

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 1 0 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 0 1

ΣΥΝΟΛΟ 7 0 7

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 60694/ΣΤ5/30.04.2013 κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 16 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Παιδείας 
και Θρησκευμάτων Εσωτερικών

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 5690  (2)

Καθιέρωση, με αμοιβή, υπερωριακής, νυχτερι-

νής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνι-

μου προσωπικού, του προσωπικού με σχέση ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και 

του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του Εθνικού Δικτύ-

ου Πρωτοβάθμιας Υγείας «Κέντρων Υγείας» της 

1ης Υ.ΠΕ, για το έτος 2023. 

O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 1ης 

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:

1. Tον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κ.Α. 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81) όπως τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις του ν. 3527/2007, «Κύρωση συμβάσεων υπέρ 

νομικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 

Υγείας και Κ.Α. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 25).

2. Την υπ΄αρ. 2/7093/0022/5.2.2004 κοινή υπουργική 

απόφαση «Επέκταση των διατάξεων του άρθρου 16 στο 

προσωπικό με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. που απασχολείται 

στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α.».

3. Τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νο-

μικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 25).

4. Τα άρθρα 2 και 3 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο 

Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Π.Υ 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τον ν. 4316/2014 γ’ εδαφίου της περ. Α’ της παρ. 1 του 

άρθρου 12 (Α’ 270), «Οι αποφάσεις καθιέρωσης υπερωρι-

ακής εργασίας, του προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., 

που εκδίδονται από τα όργανα διοίκησης των οικείων 

φορέων, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 

(Α’ 176) ισχύουν αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε 

έτους (άρθρο 64 του ν. 4486/2017- Α 115).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9375Τεύχος B’ 1057/24.02.2023

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176) σύμφωνα με τις οποίες: «Η καθιέρωση 

με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, επιτρέπεται μόνο για 

την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 

υπηρεσιακών αναγκών. Για το προσωπικό των ΝΠΔΔ, η 

απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησής τους 

εκδίδεται από το όργανο διοίκησης».

7. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4486/2017 «Μεταρ-

ρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-

ατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

9. Την υπ΄αρ. 2/1757/0026/12.1.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητι-

κών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, 

νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας».

10. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ. 65149/16.9.2019 

(ΥΟΔΔ 768) απόφαση του Υπουργού Υγείας περί διορι-

σμού του κ. Παναγιώτη Στάθη ως Διοικητή της 1ης ΥΠΕ 

Αττικής, όπως παρατάθηκε με το δέκατο έβδομο άρθρο 

του ν. 4812/2021 (Α’ 110), το άρθρο 81 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63) και την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ. οικ. 44308/28.7.2022 

(ΥΟΔΔ 670) υπουργική απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ. 72936/19.12.2022 από-

φαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 

Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του 

Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαριασμών» 

(ΑΔΑ: ΡΨΥ8465ΦΥΟ-ΚΣ5).

12. Την υπό στοιχεία Γ4β/72673/27.12.2022 (Β 6744) 

ΑΔΑ: Ψ0Ο0465ΦΥΟ-6Τ8 απόφαση της Αναπληρώτριας 

Υπουργού Υγείας «Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, 

νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνι-

μου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου του Πρωτοβάθμιου Εθνικού Δικτύου 

Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ) ανά Υγειονομική Περιφέρεια για το έτος 

2023».
13. Το γεγονός ότι οι δομές του Πρωτοβάθμιου Εθνι-

κού Δικτύου δύναται να λειτουργούν σε 24ωρη βάση για 
7 ημέρες την εβδομάδα και απαιτείται η υπερωριακή, 
νυχτερινή και εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση του 
προσωπικού.

14. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 74350/23.12.2022 εισή-

γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-

νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-

ται συνολική δαπάνη ύψους επτακοσίων χιλιάδων ευρώ 

(700.000€), η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 

προϋπολογισμού της Διοίκησης της 1ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2023 [ΚΑΕ 0261, 

0263], αποφασίζουμε:

Την έγκριση, λόγω πραγματικών και αυξημένων υπη-

ρεσιακών αναγκών, της καθιέρωσης με αμοιβή, για το 

2023, υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών 

απασχόλησης του μόνιμου προσωπικού και του προσω-

πικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

και Ορισμένου Χρόνου, συμπεριλαμβανομένου και του 

προσωπικού φύλαξης και καθαριότητας του Πρωτοβάθ-

μιου Εθνικού Δικτύου Υγείας [Κέντρων Υγείας] της 1ης 

Υ.ΠΕ και ειδικότερα χιλίων τριακοσίων (1.300) μόνιμων 

υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου, διαφόρων 

κλάδων και ειδικοτήτων, των δομών της 1ης Υγειονομι-

κής Περιφέρειας Αττικής και μέχρι τετρακόσιες χιλιάδες 

(400.000) ώρες συνολικά, επιμεριζόμενες σε διακόσιες 

χιλιάδες (200.000) ώρες για κάθε εξάμηνο του 2023 και 

με κόστος τριακόσιες πενήντα χιλιάδες ευρώ (350.000 €) 

για κάθε εξάμηνο [ΚΑΕ 0261,0263], ήτοι συνολικό ετή-

σιο κόστος επτακοσίων χιλιάδων ευρώ (700.000€) για 

το χρονικό διάστημα από 1.1.2023 έως 31.12.2023, με 

σκοπό την απρόσκοπτη λειτουργία των Κέντρων Υγείας 

σε 24ωρη βάση.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου ορίζονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά 

υπάλληλο και ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει δυνατό-

τητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων και κατά 

τις νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες αντίστοιχα ανά υπάλληλο 

και ανά εξάμηνο.

Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπερω-

ριακή απασχόληση δεν υπερβαίνει το ύψος της εγγε-

γραμμένης πίστωσης του προϋπολογισμού οικονομικού 

έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2023

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΘΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9376 Τεύχος B’ 1057/24.02.2023

*02010572402230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


